2

Дело №05-0090/76/20
Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2020 года                                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Игнатенко Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Игнатенко ***,
по  ст. 6.9.1.  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

  Игнатенко Р.Г., будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи от 06.06.2019 года и обязанного пройти диагностику, профилактические мероприятия, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, от выполнения указанных обязанностей уклонился, что выразилось в не посещении им медицинской организации с момента вступления постановления суда в законную силу, т.е. с  19.06.2019 г. по 25.03.2020 г.

   В судебном заседании 26.03.2020 года Игнатенко Р.Г. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.

   Мировой судья,   заслушав Игнатенко Р.Г., исследовав материалы дела, считает, что вина Игнатенко Р.Г.  в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение.

  Вина Игнатенко Р.Г., кроме его признательных показаний, подтверждается:

  рапортом ст. о/у ОКОН ОМВД России по Симферопольскому району от 25.03.2020 года (л.д. 2);

  протоколом об административном правонарушении от 25.03.2020 года №РК-246566 (л.д. 3);

  объяснением Игнатенко Р.Г., данных последним при составлении протокола об административном правонарушении, который в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи пояснений (л.д. 4);

    постановлением мирового судьи от 06.06.2019 года, согласно которого Игнатенко Р.Г. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.6.9. Кодекса  РФ об административных правонарушениях  и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей с  возложением на него  обязанности  пройти диагностику и профилактические мероприятия, а при не необходимости пройти медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача. Постановление, как не обжалованное, вступило в законную силу 20.12.2016 г. (л.д. 6-8 дело №05-0195/76/19);
справкой ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» от 06.12.2019 года и от 24.03.2020 года, согласно которых Игнатенко Р.Г. для прохождения диагностического обследования, курс медицинских и профилактических мероприятий по решению суда не обращался (л.д. 10, 12).
Таким образом, действия Игнатенко Р.Г. квалифицированы правильно, он уклонился от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, - то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
     Обстоятельства, смягчающие ответственность полное признание вины.
     Отягчающим ответственность обстоятельством мировой судья признает повторное совершение однородных правонарушений.
  Учитывая  характер совершенного правонарушения, личность Игнатенко Р.Г., мировой судья считает возможным назначить Игнатенко Р.Г. наказание в виде штрафа, однако в максимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, с учетом наличия обстоятельства, отягчающего ответственность – повторное совершение административного правонарушения.

   По мнению мирового судьи назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

   Руководствуясь п. 2.3.2. ПДД РФ, ст.ст. 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 6.9.1.,  23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Игнатенко ***, *** года рождения виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание  в виде  штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить Игнатенко Р.Г., что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001,  КБК 828 1 16 01153 01 0332 140, ОКТМО 35647000.

При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: